
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с. Широкое»

ПРИКАЗ

16.11.2021 № 320

Об  организации  работы  по  повышению
функциональной  грамотности  обучающихся
МОУ «СОШ с.Широкое» в 2021-2022 учебном
году

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и
управления  в  сфере  общего  образования  Министерства  просвещения
Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по
повышению  функциональной  грамотности»,  приказом  министерства
образования  Саратовкой  области  от  21.09.2021  № 1611  «Об  утверждении
плана  мероприятий,  направленных  на  формирование  и  оценку
функциональной  грамотности  обучающихся  образовательных  организаций
Саратовской  области,  на  2021/2022  учебный  год»  в  рамках  реализации
национального проекта «Образование»,  в части реализации комплекса мер,
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся
и  в  целях  обеспечения  организационно-методического  сопровождения
мероприятий  по  формированию  и  оценке  функциональной  грамотности
обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  план  мероприятий,  направленных  на  формирование  и
оценку  функциональной грамотности  обучающихся  на  2021-2022  учебный
год согласно приложению №1 к приказу.

2.  Назначить  школьным  координатором  по  реализации  школьного
плана  мероприятий,  направленных  на  формирование  и  оценку
функциональной  грамотности  обучающихся  на  2021-2022  учебный  год,
Лазареву  Ольгу  Александровну,  заместителя  директора  по  учебно-
воспитательной работе.

3.  Организовать работу по формированию и оценке функциональной
грамотности по направлениям:

- читательская грамотность – Чистяковой Раисе Николаевне, учителю
русского языка и литературы (8, 9 классы);

математическая  грамотность  –  Киселёвой  Светлане  Викторовне,
учителю математики (8, 9 классы);

- естественно – научная грамотность – Новиковой Ирине Николаевне,
учителю географии (8, 9 классы);

- финансовая грамотность – Киселёвой Светлане Викторовне, учителю
математики (8, 9б классы);



- глобальные компетенции, креативное мышление - Новиковой Ирине
Николаевне, учителю географии (8, 9 классы).

4. Учителям, ответственным за выше указанные направления, внести
изменения в рабочие программы учебных предметов, курсов, регулирующие
сферу формирования и развития функциональной грамотности.

5.  Использовать  для  формирования  системы  оценки  уровня
функциональной  грамотности  банк  открытых  заданий  для  оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии
развития  образования  Российской  академии  образования
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ 

6.  Учителям – предметникам изучить особенности инструментария и
подходы  к  оценке  исследования  PISA-2018  в  федеральном  проекте
Министерства  просвещения  РФ  «Мониторинг  формирования
функциональной грамотности обучающихся».

7. Лазаревой О.А., заместителю директора по учебно-воспитательной
работе (школьному координатору): 

сформировать  базу  данных  обучающихся  8-9  классов,  а  также
учителей,  участвующих  в  формировании  функциональной  грамотности
обучающихся 8-9 классов до 20.11.2021 года;

составить  график  прохождения  курсов  повышения  квалификации  по
вопросам  функциональной  грамотности  учителям,  участвующими  в
формировании функциональной грамотности до 01.12.2021 года;

обеспечить предоставление отчета  о выполнении плана мероприятий
согласно приложению №2 к приказу.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа с. Широкое»                                                                           И.И. Сошкина

С приказом ознакомлен(а)
Лазарева О.А. ___________ «_____»____________2021 г.

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

		2022-01-10T16:20:50+0400
	Сошкина Иванна Ивановна




